*octo litter*) sabent S scire in Deo et ex Deo sciendo 386 possificar S posse add scire et dilige-  
re unire, etc. | és S esse add unire essendi et 386-388 magnificar de... possificar, etcètera  
S bonificare magnificandi et magnificare possendi et sic de aliis 389-390 no fa tant com (M  
con) solament S om 390 ni S et quam 391 so que Déus és S etiam Deum esse tantum

*Gentil, Del pròleg*, «Lo primer arbre...» (OE I, 1058/II) 391-393 Cf. Sanctus AN-  
SELMUS CANTUARIENSIS, *Proslogion*, cap. 3 (SCHMITT, BAC 82, Madrid 1952, 368):  
«...Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non  
esse...»; Sanctus BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, *Itinerarium mentis in Deum*, 6, 2  
(BAC 10, Madrid 1945, 620): «...optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogi-  
tari potest; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino  
melius est quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum  
et unum»; *Gentil* (OE, I, 1092/II), *D'eternitat e perfecció*, al mig del paràgraf

384-391 A la doctrina tradicional relativa als tres camins per mitjà dels quals hom  
pot conèixer allò que és Déu (cosa que no s'ha de confondre amb l'existència de Déu),  
els de negació (línia 376), d'afirmació (línia 379) i d'eminència o majoritat (línia 391-  
393), Llull n'afegeix un altre, que considera superior: el de pensar-lo com a acte o ac-  
tuació intercomunicada de totes les dignitats.

385 «Fruent». Paraula ben clara en C. Però és un problema no resolt. M deixà l'espai  
corresponent en blanc, segurament perquè al seu copista o al copista del text del qual  
copiava, el mot ja no el convenia. El text llatí l'ignora: «...scire in Deo et ex Deo scien-  
do Deum esse bonificare...». Tot i que ni jo mateix no la vegi massa clara, posaré l'úni-  
ca hipòtesi que se m'acut: «fruent» no diria en l'original «scient», explicat per un copis-  
ta amb el «sabent» que ve a continuació, com si digués «scient (sabent)»?

391-401 El text llatí reelaborà tota aquesta darrera part del paràgraf. La nova redacció  
diu així: «Cum autem in Deo oporteat esse id, per quod intellectus humanus altius  
attingit in Deo et ex Deo, oportet necessario predictos actus in sum[m]a perfectione,  
ut dicti sunt, esse Deum in ipsa deitate, per quod necessario sequitur Deum esse unire  
et bonificare, magnificare, etc., supposita in eadem divina essentia et distinguere et bo-  
nificare, magnificare eadem in proprietates personales, aliter enim non essent predicti  
actus in sum[m]a perfectione, quod per se patet intelligenti. Ergo, in divina essentia  
sunt supposita personalia, videlicet tria, in ipsa divina unitate, ut supra probatum est»,  
CIm. 10497, f. 169<sup>v</sup>. Ultra el de la brevetat, el fragment té dos avantatges: a) clarifica  
la frase inicial del paràgraf, la de les línies 391-392; b) dóna la base per a refer la frase  
de les línies 399-400, perduda en les dues còpies catalanes, mancaça més de dordre  
pel fet d'ésser l'oració principal.

391-393 Sobre el «quo maius cogitari nequit», vegeu les pàgines de Jaume de PUIG  
I OLIVER, *Sant Anselm i Ramon Sibiuda*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-  
VIII (1988-1989), 255-263.

scient so que Déus és: bonesa, granesa, etc. On, per ço com l'enteniment humà sap pus altament en Déu covengua ésser en Déu de necessitat, per açò és demostrat que en Déu és bonificar, magnificar, eternificar, possificar, etcètera; lo qual bonificar, magnificar, eternificar, possificar, etcètera, és demostrat que en Déu és unificar de supòsits en essència e és distincioneugar los supòsits en propietats personals per bonificar, magnificar, eternificar, possificar, etcètera. Cor sens unificar e distincioneugar en la entitat de Déu los actus infinits [no serien los dits actus en sobirana perfecció, e açò és evident]. On, com açò sia enaxí, donchs per açò és demostrada la sancta trinitat de Déu.

De necessitat se cové que Déus aia vol[e]r en amar si matex e que la voluntat vulla que'l enteniment de Déu aia entendre en si matex ésser Déu. E de necessitat se cové que'l enteniment [f. CCXLI<sup>a</sup>] de Déu entena que lo voler de Déu qui ama Déu han

---

| com M con S cum *add* autem 396 distincioneugar C distinció neguar M distinció negar 396-397 propietats M propietats 398 distincioneugar C distinció *seq* neguar *canc* M distinció 399-400 no serien los dits actus en sobirana perfecció e açò és evident CM om C non essent predicti actus in summa perfectione, quod per se patet 400 com M con | enaxí M anaxís 401 sancta M santa

402 voler C volr 402-403 e que la M aquella 403 aia M dóna 404 ésser CM *seq* de C *canc* | que'l C *seq* necessitat de Déu *canc* 405 entena M entene | voler M *add* dit | de C *iter* | qui M que 406 e (si) M y 408 deffaylent voler M defa-

---

402-422 L'autor optà per una reducció dràstica a l'hora de la traducció llatina, que diu així: «Deus tantum intelligit et diligit seipsum ratione sue existentie quantus ipse existit Deus. Sed ipse existit suppositum personale perfectum in infinita et eterna bonitate, etc., et intelligere et diligere se habet ad tantum quantus ipse est intelligens et diligens suppositum personale. Aliter, Deus non intelligeret neque diligeret se tantum quantus ipse est, quod est impossibile. Ergo, de tota essentia et natura suppositi personalis, quod est Deus, intelligendo et diligendo producit suppositum personale, Deus. Quod siquidem produci est generari, quia totus idem in essentia nascitur et natura alius ab alio eodem essentia et natura et procedit ista ydemptitas utriusque aliud suppositum ab utroque, ut ista generatio intantum quantus Deus existit distet ab accidente et minoritate et sic necessario habetur in Deo benedicta trinitas personalium suppositorum», Clm. 10497, f. 169<sup>a, b</sup>.